
 

DECRETO Nº 3294, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. AUTORIZA A 
GRATUIDADE DA TARIFA DO TRANSPORTE PÚBLICO URBANO 
COLETIVO DE PASSAGEIROS DE SOBRAL, O TRANSOL, NOS 
DIAS DE REALIZAÇÃO DO EXAME NACIONAL DO ENSINO 
MÉDIO (ENEM) - 2023, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 66, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Sobral, 
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, nos termos do art. 205, 
determina que a educação é um direito de todos e dever do Estado e da família 
e será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao 
pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania 
e sua qualificação para o trabalho. CONSIDERANDO que a educação é um 
direito fundamental de natureza social, que visa, dentre outras medidas, 
reduzir as desigualdades regionais e sociais e, portanto, deve ser tratada com 
prioridade. CONSIDERANDO a realização das provas do Exame Nacional 
do Ensino Médio (ENEM 2023) nos dias 05 e 12 de novembro do corrente 
ano; e CONSIDERANDO que a concessão da gratuidade do transporte 
público urbano coletivo de passageiros do Município de Sobral, o Transol, 
consubstancia-se em providência salutar, a fim de garantir a plenitude do 
acesso ao exame do ENEM 2023. DECRETA: Art. 1° Fica concedido 
gratuidade das tarifas de transporte público urbano coletivo de passageiros 
(Transol), gerido pelo Município de Sobral, nos dias 05 e 12 de novembro de 
2023, no horário de 11h às 19h30min, por ocasião da realização do Exame 
Nacional do Ensino Médio (ENEM 2023). Art. 2º A Secretaria do Trânsito e 
Transportes (Setran) tomará todas as providências necessárias ao fiel 
cumprimento deste Decreto, podendo editar normas complementares. Art. 3° 
As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta do Poder Executivo 
Municipal, suplementadas, se necessário. Art. 4º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
DE SOBRAL - Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E 
TRANSPORTE. 

DECRETO Nº 3.293, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. DECLARA DE 
UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O 
IMÓVEL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o artigo 66, inciso XI da Lei Orgânica do Município conjugado com o 
artigo 2° e alínea “i” do artigo 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 
1941, e CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita na alínea i art. 5° 
do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que considera de utilidade 
pública a abertura, conservação e melhoramento de vias ou logradouros 
públicos; a execução de planos de urbanização; o parcelamento do solo, com 
ou sem edificação, para sua melhor utilização econômica, higiênica ou 
estética; a construção ou ampliação de distritos industriais, DECRETA: Art. 
1° Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação de três 
imóveis situados no bairro Padre Palhano, Sobral-CE, com uma área total de 
aproximadamente 251,17 m². A descrição deste perímetro no vértice P0, de 
coordenadas N 9591303.6320 m e E 347810.7331 m, Datum SIRGAS 2000 
com Meridiano Central -39, localizado a Rua Vicente Corrêa, nº 601, bairro 
Padre Palhano; deste, segue confrontando com Rua Vicente Corrêa (leste, 
frente), com os seguintes azimute plano e distância: 141°13'35.46'' e 7.59; até 
o vértice P1, de coordenadas N 9591297.7173 m e E 347815.4841 m; deste, 
segue confrontando com imóvel existente (leste, direita), com os seguintes 
azimute plano e distância: 234°14'59.22'' e 34.63; até o vértice P2, de 
coordenadas N 9591277.4836 m e E 347787.3780 m; deste, segue 
confrontando com Rua José Frota Carneiro, SN (sul, fundos), com os 
seguintes azimute plano e distância: 319°08'35.38'' e 6.17; até o vértice P3, de 
coordenadas N 9591282.1531 m e E 347783.3394 m; deste, segue 
confrontando com imóvel existente de nº 604, com os seguintes azimute 
plano e distância: 51°35'26.39'' e 19.05; até o vértice P4, de coordenadas N 
9591293.9860 m e E 347798.2638 m; deste, segue confrontando com imóvel 
existente de nº 604 e um segundo imóvel, SN (oeste, esquerda), com os 
seguintes azimute plano e distância: 347°01'40.11'' e 1.49; até o vértice P5, de 

coordenadas N 9591295.4381 m e E 347797.9293 m; deste, segue 
confrontando com imóvel existente, SN (norte, esquerda), com os seguintes 
azimute plano e distância: 57°22'56.56'' e 15.20; até o vértice P0, de 
coordenadas N 9591303.6320 m e E 347810.7331 m, encerrando esta 
descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, representadas no sistema UTM, referenciadas 
ao Meridiano Central -39, tendo como DATUM SIRGAS 2000. Todos os 
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção UTM, conforme anexo único Art. 2° O imóvel descrito e 
caracterizado no art. 1º deste Decreto destina-se a viabilização do sistema de 
drenagem no bairro Padre Palhano. Art. 3º Fica a expropriante autorizada a 
invocar o caráter de urgência no respectivo processo judicial para os fins do 
disposto no decreto Lei Federal nº. 3365, de 21 de junho de 1941. Art. 4º Fica 
a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável 
ou judicial, mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste 
Decreto. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de outubro de 
2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL. 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.293, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 

ATO Nº 1027/2023-SEPLAG - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO 
E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe o 
Decreto n° 2707, de 26 de julho de 2021, e considerando ainda o processo nº 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 01 de novembro de 2023                                                                        Ano VII, Nº 1690

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Prefeitura
Retângulo


